ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КРАСНОАРМЕЙСКИЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОЛЫВАНЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№_____ от________2020г

Об определении мест, предназначенных для выгула
домашних животных на территории
муниципального образования  сельского поселения
Колываньмуниципального района Красноармейский
Самарской области

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ №Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018 г. № 489-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства Самарской области от 30.12.2019 г. № 1034 «Об утверждении Порядка содержания домашних животных на территории Самарской области», Уставом  сельского поселения Колывань администрация  сельского поселения Колывань муниципального района Красноармейский Самарской области  постановляет:

         1.Определить следующие территории для выгула домашних животных на территории сельского поселения Колывань с установкой соответствующих вывесок:
[bookmark: _GoBack] - село Колывань, территория,  за д. № 38, ул. Северная, с. Колывань.
- село Вязовый Гай, с.Дергачи: территория,  за д. № 2 , ул. Шоссейной, с.Вязовый Гай.
- село Каменный Брод: территория, за площадкой для временного хранения бытовых и промышленных отходов , 500 м. южнее  от с. Каменный Брод.
Деревня Новая Деревня-территория, за д.№5 ул. Новодеревенская.
           2. Домашние животные - животные (за исключением животных, включенных в перечень животных, запрещенных к содержанию), которые находятся на содержании владельца (собственника) – физического лица под его временным или постоянным надзором и местом содержания которых не являются зоопарки, зоосады, цирки, дельфинарии, океанариумы (далее - животные).
         2.1 Выгул животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.
         2.2. Выгул животных разрешается на территориях, определяемых пунктом 1 настоящего постановления.
          2.3. Запрещается выгул в общественных и многолюдных местах животных (собак) карликовых и малых пород без короткого поводка, животных (собак) средних, крупных, гигантских и бойцовых пород без короткого поводка и намордника.
Выгул животных должен осуществляться при условии соблюдения следующих дополнительных требований:
выводить животных (собак) из жилых помещений, а также с частных территорий в общие дворы и на улицу разрешается только на коротком поводке и (или) в наморднике;
нахождение животных (собак) в многолюдных общественных местах, а также в общественном транспорте разрешается только на коротком поводке и в наморднике, за исключением случаев, когда животное находится в специальном переносном контейнере. Требования о необходимости наличия короткого поводка и намордника не распространяются на щенков в возрасте до трех месяцев. Требование о наличии намордника также не распространяется на собак, анатомические особенности строения головы которых не позволяют зафиксировать намордник (собаки-брахицефалы).
Использование длинного поводка допускается в малолюдных местах (лесных массивах, зеленых зонах, пустырях и иных местах) при условии обеспечения безопасности для жизни и здоровья людей, а также исключения нападения животного (собаки) на людей и других животных.
2.4. Запрещается оставлять животных на улице без присмотра, за исключением временного оставления на привязи в местах общего пользования.
2.5. Запрещается выгуливать животных на детских и спортивных площадках, школьных дворах, на пляжах и иных территориях, на которых выгул животных запрещен в соответствии с действующим законодательством.
2.6. Запрещается посещать с животными помещения, занимаемые магазинами, организациями общественного питания, медицинскими и образовательными организациями, организациями культуры, а также иными организациями (если при входе в указанные помещения размещена информация о запрете посещения с животными), за исключением случаев сопровождения граждан собаками-поводырями.
2.7. Запрещается выгуливать животных лицам, не достигшим возраста 14 лет.
2.8. Запрещается выгуливать животных лицам, находящимся в состоянии алкогольного, токсического, наркотического опьянения.
2.9. Владельцы (собственники) животных не должны допускать загрязнения животными помещений и мест, относящихся к общему имуществу собственников помещений в многоквартирных домах, мест общего пользования в жилых домах, коммунальных квартирах, а также общественных мест: пешеходных дорожек, тротуаров, скверов, парков, дворов и так далее. В случае загрязнения указанных мест собственники животных обязаны обеспечить уборку продуктов жизнедеятельности животного с применением средств индивидуальной гигиены (полиэтиленовая тара, совки и так далее).
2.10. Опубликовать настоящее постановление в печатном органе сельского поселения – газете «Колывань Вестник» и на официальном сайте администрации муниципального района Красноармейский Самарской области в разделе «Сельское поселение Колывань» в телекоммуникационной сети Интернет.
2.11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
2.12. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава   сельского поселения
Колывань
м. р. Красноармейский
Самарской области                                                       А.Н.Чернов